[image: image1.png]

11

[image: image1.png]АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	30 декабря 2014 г.
	г.Арсеньев
	№
	1213-па

О внесении изменений в постановление администрации

Арсеньевского городского округа от  04 июля  2014 года  № 588-па

 «Об утверждении муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в

Арсеньевском городском округе» на 2014 – 2017 годы
В целях реализации на территории Арсеньевского городского округа Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании постановления администрации  Арсеньевского  городского  округа   от  24   июля   2013  года № 607-па «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в Арсеньевском городском округе», руководствуясь статьями 45, 51 Устава Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Арсеньевском городском округе» на 2014 – 2017 годы,  утвержденную постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 04 июля 2014 года № 588-па (далее – Программа), следующие изменения:

1.1. Изложить паспорт Программы в следующей  редакции:

«Паспорт
	«Наименование

Программы
	муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Арсеньевском городском округе» на 2014 – 2017 годы (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	управление жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа

	Соисполнители
Программы
	муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное  управление» администрации городского округа

	Структура Программы

отдельные мероприятия
	- модернизация и реконструкция объектов коммунального комплекса:

 - разработка сметной документации по объекту «Модернизация насосно-энергетического оборудования на объектах водоснабжения и водоотведения»;

- проведение экспертизы сметной документации по объекту «Модернизация насосно-энергетического оборудования на объектах водоснабжения и водоотведения»;
- разработка Программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры;
- приобретение резервного источника электропитания на муниципальные котельные;
- приобретение резервного источника электропитания на муниципальные объекты водоснабжения.

	Цели Программы
	- создание правовых, экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
-  повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на территории городского округа;

- снижение  затрат  муниципальных  учреждений городского округа на  оплату  потребляемых энергоресурсов, по удельным показателям;
 - энергосбережение и повышение энергетической   эффективности в жилищно-коммунальном комплексе городского округа.

	Задачи Программы
	- повышение эффективности производства, передачи тепловой энергии за счет внедрения энергосберегающих технологий;

- реконструкция и модернизация муниципальных  объектов коммунальной  инфраструктуры  городского округа на основе применения                 энергоэффективных, энергосберегающих технологий и оборудования.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- протяженность      реконструированных, модернизированных теплотрасс,  находящихся в муниципальной   собственности, км;
- снижение уровня    физического износа объектов     теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности, %;
- количество приобретенных резервных источников электропитания, шт.;
- количество муниципальных учреждений городского округа, в отношении которых проведено обязательное энергетическое обследование, ед.;

- предельный вес аварий, устраненных в предельно допустимые сроки, %.

	Этапы и сроки реализации Программы
	Программа реализуется в 3 этапа

	Объем средств бюджета городского округа на финансирование Программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, бюджета Приморского края, бюджетов государственных внебюджетных фондов, иных внебюджетных источников
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет  98 072,1315 тыс. руб. (в ценах каждого года), в том числе по годам:
         2014 год – 17 804,3835 тыс.руб.;

         2015 год – 13 497,967 тыс.руб.;

         2016 год – 33 025,781 тыс.руб.;

         2017 год – 33 744,0 тыс.руб.
прогнозная оценка привлекаемых на реализацию программы за счет средств бюджета Приморского края на финансирование программы – 67 298,8075  тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год –  11 111,3835 тыс. руб.;
2015 год –  94 48,577 тыс. руб.;

2016 год –  23 118,047 тыс. руб.;

2017 год –  23 620,8 тыс. руб.

Объем средств бюджета городского округа на финансирование программы – 30 773,324 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год –  6 693,0 тыс. руб.;

2015 год –  4 049,390 тыс. руб.;
2016 год –  9 907,734 тыс. руб.;

2017 год –  10 123,20 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит  к  2017 году достичь следующих показателей энергетической эффективности:

- проведение  энергетических обследований в бюджетных учреждениях  городского округа и жилых домах  для  последующего внедрения энергосберегающих технологий – 100% в 2017 году;
- приобретение резервных источников электропитания   в количестве 2 шт.;

-  снижение уровня физического    износа объектов теплоснабжения,   находящихся в муниципальной собственности городского округа на 5%;
- протяженность реконструированных, модернизированных теплотрасс,  находящихся в муниципальной   собственности за весь период действия Программы составит 3,418 км.;

- предельный вес аварий устраненных в предельно допустимые сроки – 100 %.»;

1.2. Изложить  раздел III  Программы «Целевые индикаторы и показатели Программы»  в следующей редакции:

«Целевые индикаторы и показатели Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации приведены в приложении № 1 к Программе.

К общим показателям (индикаторам) Программы отнесены:
- протяженность      реконструированных, модернизированных теплотрасс,  находящихся в муниципальной   собственности, км;
- снижение уровня    физического износа объектов     теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности, %;
- количество приобретенных резервных источников электропитания, шт.;
- количество муниципальных учреждений городского округа, в отношении которых проведено обязательное энергетическое обследование, ед.;

- предельный вес аварий, устраненных в предельно допустимые сроки, %.»;
1.3. Изложить  раздел IV  Программы «Обобщенная характеристика мероприятий Программы»  в следующей редакции:
«Перечень мероприятий Программы с учетом финансирования, исполнителей и сроков реализации представлен в Приложении № 2 к Программе.
Перечень мероприятий Программы корректируется путем внесения изменений в Программу. Порядок, источники и объемы финансирования рассматриваются индивидуально по каждому мероприятию Программы.

В рамках Программы планируется осуществить следующие мероприятия:

1.  Модернизация   и реконструкция объектов коммунального комплекса осуществляется путем предоставления субсидий из бюджета Приморского края и бюджета городского округа на осуществление вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности городского округа при проведении ремонта в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

1.1. Разработка сметной документации по объекту «Модернизация насосно-энергетического оборудования на объектах водоснабжения и водоотведения».

1.2. Проведение экспертизы сметной документации по объекту «Модернизация насосно-энергетического оборудования на объектах водоснабжения и водоотведения».

2.  Разработка Программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры.
3. Приобретение резервного источника электропитания на муниципальные котельные.
4. Приобретение резервного источника электропитания на муниципальные объекты водоснабжения.»;
1.4.   Изложить  раздел VI  Программы «Ресурсное обеспечение Программы»  в следующей редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет  98 072,1315 тыс. руб. (в ценах каждого года), в том числе по годам:
         2014 год – 17 804,3835 тыс.руб.;

         2015 год – 13 497,967 тыс.руб.;

         2016 год – 33 025,781 тыс.руб.;

         2017 год – 33744,0 тыс.руб.
прогнозная оценка привлекаемых на реализацию программы за счет средств бюджета Приморского края на финансирование программы – 67 298,8075  тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год –  11 111,3835 тыс. руб.;
2015 год –  94 48,577 тыс. руб.;

2016 год –  23 118,047 тыс. руб.;

2017 год –  23 620,8 тыс. руб.

Объем средств бюджета городского округа на финансирование программы – 30 773,324 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год –  6 693,0 тыс. руб.;

2015 год –  4 049,390 тыс. руб.;
2016 год –  9 907,734 тыс. руб.;

2017 год –  10 123,20 тыс. руб.,

Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий  Программы, подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета городского округа на очередной финансовый период на основе анализа полученных результатов, с учетом возможностей бюджета городского округа.

Ресурсное обеспечение мероприятий  Программы приведено в Приложении № 2 к Программе.».

2. Изложить приложение № 1  к Программе в редакции приложения  № 1 к настоящему постановлению.

3. Изложить приложение № 2  к Программе в редакции приложения № 2 к настоящему постановлению.

4. Организационному управлению администрации городского округа направить настоящее постановление для официального опубликования в средствах массовой информации и размещения на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
И.о.Главы  городского округа                                                                     Н.П. Пуха

	Приложение № 1
к постановлению администрации

Арсеньевского городского округа

от 30 декабря 2014 г. № 1213-па
   «Приложение № 1

к муниципальной программе

   «Энергосбережение и повышение

 энергетической эффективности

    в Арсеньевском городском округе»                                                                                                                                                         на 2014-2017 годы

Сведения о показателях (индикаторах)
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Арсеньевском городском  округе»
на 2014 - 2017 годы

	№

п/п
	Целевой индикатор,

показатель

(наименование)
	Единица

измерения
	Значение целевого индикатора,

показателя

	2014
	2015
	2016
	2017

	1.
	Протяженность      реконструированных, модернизированных теплотрасс,  находящихся в муниципальной   собственности
	км
	0
	0,320
	2,35
	3,418

	2.
	Снижение уровня    физического износа объектов     теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности
	%
	85
	83
	81
	80

	3.
	Количество приобретенных резервных источников электропитания
	шт.
	2
	1
	1
	1

	4.
	Количество  муниципальных учреждений городского округа, в отношении которых проведено обязательное энергетическое обследование
	ед.
	2
	2
	16
	26

	5.

	Предельный вес аварий, устраненных в предельно допустимые сроки
	%
	100
	100
	100
	100

________________________________

	Приложение № 2
к постановлению администрации

Арсеньевского городского округа

от 30 декабря 2014 г. № 1213-па
   «Приложение № 2

к муниципальной программе

   «Энергосбережение и повышение

 энергетической эффективности

    в Арсеньевском городском округе»                                                                                                                                                         на 2014-2017 годы

ИНФОРМАЦИЯ

    о ресурсном обеспечении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Арсеньевском городском  округе» на 2014 - 2017 годы за счет средств бюджета городского округа и  прогнозная оценка привлекаемых на реализацию её целей средств федерального бюджета, бюджета Приморского края, бюджетов государственных внебюджетных фондов, иных внебюджетных источников

тыс. руб.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Всего
	Сумма средств, тыс. руб.
	Ответственный исполнитель
	Срок

реализа-ции

	в том числе:

	2014
	2015
	2016
	2017

	1.
	Модернизация насосно-энергетического оборудования на объектах водоснабжения и водоотведения (модернизация: водохранилища на р.Дачная, насосной станции 1 подъема, насосной станции 2 подъема, насосной станции «Северная»,  станции перекачки сточных вод; автоматизация рабочего места оператора), в том числе:
	15873,405
	15873,405
	0
	0
	0
	Управление  жизнеобеспечения
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	из средств бюджета Приморского края
	11111,3835
	11111,3835
	0
	0
	0

	из средств бюджета Арсеньевского городского округа
	4762,0215
	4762,0215
	0
	0
	0

	1.1

	Разработка сметной документации по объекту «Модернизация насосно-энергетического оборудования на объектах водоснабжения и водоотведения», в том числе:
	99,00015
	99,00015
	0
	0
	0
	Управление жизнеобеспечения
	2014 г.

	из средств бюджета Арсеньевского городского округа
	99,00015
	99,00015
	0
	0
	0

	1.2
	Проведение экспертизы сметной документации по объекту, «Модернизация насосно-энергетического оборудования на объектах водоснабжения и водоотведения» в том числе:
	38,5

	38,5

	0

	0
	0
	Управление жизнеобеспечения
	2014

	из средств бюджета Арсеньевского городского округа
	38,5
	38,5
	0
	0
	0

	2.
	Замена участка тепловой сети

 Ø 530 мм,  протяженностью 320м от ТКЦ 22 до ТКК3  по ул. Жуковского, (район рынка), в том числе:
	13497,967
	0
	13497,967
	0
	0
	Управление  жизнеобеспечения
	2015

	из средств бюджета Приморского края
	9448,577
	0
	9448,577
	0
	0

	из средств бюджета Арсеньевского городского округа
	4049,390
	0
	4049,390
	0
	0

	3.
	Приобретение резервного источника электропитания на муниципальные котельные

	600,0
	600,0
	0
	0
	0
	Управление жизнеобеспечения
	2014 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	из средств бюджета Арсеньевского городского округа
	600,0
	600,0
	0
	0
	0

	4.
	Приобретение резервного источника электропитания на муниципальные объекты водоснабжения
	450,0
	450,0
	0
	0
	0
	Управление жизнеобеспечения
	2014 г.

	из средств бюджета Арсеньевского городского округа
	450,0
	450,0
	0
	0
	0

	5.
	Проведение энергетического обследования зданий, в том числе:

ул. Ленинская, 8 – 2 здания

ул. Ленинская, 10 а – здание, гаражи,
	253,47835
	253,47835
	0
	0
	0
	Управление жизнеобеспечения, МКУ АХУ администрации

Арсеньевского городского

округа
	2014

	из средств бюджета Арсеньевского городского округа
	253,47835
	253,47835
	0
	0
	0

	6.
	Разработка Программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры, в том числе:
	490,0
	490,0
	0
	0
	0
	Управление жизнеобеспечения
	2014 г.

	из средств бюджета Арсеньевского городского округа
	490,0
	490,0
	0
	0
	0

	7.

	Замена трубопровода головного участка тепловой сети Ø 630 мм, протяженностью 358 м от котельной по ул. Смирнова, 5 до ТКЦ – 7 по ул. Октябрьская, в том числе:
	13 497,967

	0

	0

	13497,967

	0

	Управление  жизнеобеспечения
	2016 г.

	из средств бюджета Приморского края
	9 448,577
	0
	0
	9 448,577
	0

	из средств бюджета Арсеньевского городского округа

	4 049,390
	0
	0
	4 049,390
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	8.
	Замена участка тепловой сети Ø 219 мм протяженностью 1672 м от ТКК9 по ул. Островского, школа № 7,  до ТКК 26 по ул. Пограничная, 72, в том числе:
	19 527,814
	0
	0
	19 527,814
	0
	Управление  жизнеобеспечения
	2016 г.

	из средств бюджета Приморского края
	13 669,470
	0
	0
	13 669,470
	0

	из средств бюджета Арсеньевского городского округа
	5 858,344
	0
	0
	5 858,344
	0

	9.
	Замена трубопроводов головного участков тепловой сети Ø 530 мм протяженностью 268 м, Ø 426 мм протяженностью 800 м  от ТК 7 по ул. Таежная до ТК70 по ул. Луговая.
	33 744,0
	0
	0
	0
	33 744,0
	Управление  жизнеобеспечения
	2017 г.

	из средств бюджета Приморского края
	23 620,8
	0
	0
	0
	23 620,8

	из средств бюджета Арсеньевского городского округа
	10 123,2
	0
	0
	0
	10 123,2

	Всего по программе:
	98072,1315
	17804,3835
	13497,967
	33025,781
	33744,0

	из средств бюджета Приморского края
	67298,8075
	11111,3835
	9 448,577
	23 118,047
	23 620,8

	из средств бюджета Арсеньевского городского округа
	30773,324
	6693,0
	4049,390
	9907,734
	10 123,20

____________